DECRETO LEGISLATIVO Nº. (5 Oé{

de 03,09 ;2014

Câmara Municipal de Jundiaf
São Paulo

Processo: 69.809

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.574

Autoria: LEANDRO PALMARINI

Ementa: Concede ao Dr. GUSTAVO UNGARO o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Arquive-se
X

W
iretoria Legislativa

—

05709 /Y |

|
|

——

Câmara Municipal de Jundiaí fis U
São Paulo É

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.574

Prazos: | Comissão | Relator
projetos | - 20 dias 7 dias

vetos| 10 dias -

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica. < orgamentos | - 20 dias -

contas 15 dias -

aprazados 7 dias 3 dias
Direto! 16 514 meor 536 || QUORUM:N2/3 |

Comissoes Para Relatar: Voto do Relator:

É favorável Dcomra'rio

ACIR. ª avoco [cro [Jcpcis [JCECLAT
ClciMu OcosaP [JCOPUMA

Diretora Legislativa -

020 05 ;201 Y . ÃA
/

À [ avoco [ favorável

DO— [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA DA

À . [ avoco [ favoravel

O _ [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / /1 A

A [Javoco [ favorével

O o [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / DA DA

À [ avoco [ favorável

[ contrário |

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / A /1

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

P 3209/2014 CAMBRA H. JUNDIAIL CPROTOCOS 16/MR1/2014 10436 0GSB09

Apre:
/)

do.
Encaminhe-gaés#issow ândi:

(Leandro Palmarini)

Concede ao Dr. GUSTAVOUNGARO o título d¢ Cidadão Jundiaiense.

Art. 1.2 É concedido ao Dr. GUSTAVO UNGARO o título de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2.° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala dag Sessões, 16/05/2014

LEANRR â?—màm

'LEANI 0 BICHO LEGAL'

fís._L)H__ & Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

(®DLn® 1.574 -fls.2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

justificar plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Dr. GUSTAVO UNGARO - Cidadão Jundiaiense:

G o:iundo de uma familia de
importantes realizações politicas e sociais em nossa

cidade, aqui sempre viveu e trilhou proficua trajetria,

chegando a ser nomeado Secretdrio Municipal da Casa

Civil. Bacharel e Mestre em Direito pela Faculdade de

Direito da USP, tem marcante atuagio no campo juridico

em diversos organismos da esfera estadual, bem como em

eventos de âmbito internacional. Além disso, já acumula

brilhante carreira académica e realiza diversas atividades
no campo social. Atualmente, preside a Corregedoria Geral

da Administracio do Estado de São Paulo e, desde janeiro

deste ano, o Conselho Nacional de Controle Interno

(Conaci).

Diante de tão notável biografia, estou certo do apoio dos nobres Pares para a

S
Li ALMARINI

'LEANDRQ DO BICHO LEGAL'

aprovação do presente projeto.

fem

GUSTAVO UNGARO

ATUAÇÃO PÚBLICA

É Presidente da Corregedoria Geral da Administração do Estado de São Paulo desde

janeiro de 2011

e Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno — CONACI desde janeiro de 2014.

Foi Secretário da Casa Civil de Jundiaí;

Secretário-Diretor Geral do Tribunal de Alçada Criminal;

Secretário Adjunto da Justiça e da Defesa da Cidadania

e Secretário Adjunto de Emprego e Relações do Trabalho do Estado de Sao Paulo;

Diretor Executivo da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo;

Gerente Nacional na Secretaria de Estado dos Direitos Humanos do Ministério da Justiça.

ATUAÇÃO ACADÊMICA

Bacharel e Mestre em Direito pela Faculdade de Direito do Largo São Francisco, da

Universidade de São Paulo — USP;

Formado pela Escola de Governo de São Paulo;

Extensão Universitária em Direito Administrativo pela Escola Paulista da Magistratura.

Professor de Ensino Superior na Universidade Nove de Julho, em São Paulo.

Professor-palestrante convidado da Escola Superior do Ministério Público, Escola de

Direito do Brasil, Escola Superior da Advocacia, Escola Paulista da Magistratura, Escola

Superior da Procuradoria Geral do Estado e do Instituto Internacional de Ciências Sociais.

Integrou o Programa de Aperfeicoamento.do Ensino da USP — PAE/USP, atuando como

monitor da disciplina Teoria Geral do Estado na Faculdade de Direito e no Instituto de

Relações Internacionais. :

Coordenou Curso de Especialização em Gestão de Políticas Públicas na Faculdade de

Ciências Gerenciais — FCG.

Autor de “Responsabilidade do Estado e Direitos Humanos” (São Paulo, Editora Saraiva,

2012) e “Terras Paulistas, Justiça e Cidadania” (São Paulo, Imesp, 2011); co-autor de

“Direitos Humanos: Educando para a Democracia” e organizador de “Proteção a

Testemunhas no Estado de São Paulo” e “A Modernização da Gestão no TacrimSP”.

fis..

Foi Ombudsman e Presidente do Centro Acadêmico “XI de Agdsto”, da Faculdade de

Direito da USP.

ATUAÇÃO SOCIAL

Advogado licenciado, inscrito na OAB/SP.

Integrou, voluntariamente, as seguintes entidades da sociedade civil:

Comissão Justiça e Paz da Arquídiocese de São Paulo;

Instituto São Paulo contra a Violência;

Fundação Mario Covas;

Fundação Jaime Rodrigues;

Instituto Teotônio Vilela;

Instituto Sou da Paz;

Oficina Municipal — Fundação Konrad-Adenauer;

Juventude Latino-Americana para a Democracia.

ATUAÇÃO INTERNACIONAL

Integrante da Missão Brasileira a Washington, a convite da Controladoria Geral da União

e da The George Washington University, para participar do Anti-Corruption Program for

Brazilian Government Officials, em 2014;

Integrante da Comitiva Brasileira a Londres, Reino Unido, em 2013, para a Parceria para o

Governo Aberto - Open Government Partnership — OGP;

Palestrante na Conferéncia Internacional da International Association of Young Lawyers ~

AlIA, no painel “Fraude a Licitagdes, Corrupgdo e Antitruste”, em Buenos Aires,

Argentina, em 2013;

Convidado pelo Departamento de Estado Norte-Americano, em 2013, para o Federative

Republic of Brazil to United States of America 2013 Political Study Program, em

Washington — DC e Montgomery - Alabama;

Participante da Missão Oficial de Autoridades Municipais Brasileiras, como convidado da

Fundação Konrad-Adenauer, para visita técnica as instituigdes da Republica Federal da

Alemanha, em 2005;

Visita técnica a Toronto, Canada, como Coordenador do Projeto de Coopeéragdo

Internacional Brasil — Canadá, em 2002;

Palestrante no Seminario Internacional Brazil: Partnership for Human Rights

Effectiveness, ocorrido na Universidade de Essex, Reino Unido, em 2002;

Participante do XVIIl Curso Interdisciplinar de Direitos Humanos, promovido pelo

Instituto Interamericano de Direitos Humanos, da Organizagdo dos Estados Americanos,

em São José da Costa Rica, em 2000, e do Curso-sobre os Paises e os Espagos de

Integração, realizado pelo Centro de Estudos Europeus da Universidade de Coimbra, em

Portugal, em 1997;

Convidado da Fundação Konrad-Adenauer para a Jornada de Formagdo Democratica da

Juventude, realizada em Col6nia Tovar, na Venezuela, em 1995.

fis 0 |

RECONHECIMENTO PÚBLICO

Menção Honrosa no Prêmio Innovare, pela prática “Combate às Fraudes Judiciais em

Ações para Fornecimento de Medicamentos no Estado de São Paulo”, na categoria

Prêmio Especial, em 2011;

Medalha Brigadeiro Tobias (2000), Diploma de Colaborador Emérito (2000) e Medalha de

Justiça e Disciplina (2012), concedidos pela Polícia Militar do Estado de São Paulo;

Menção Honrosa no Prêmio Governador Mario Covas 2012, pelo projeto Portal da

Transparência;

Prêmio Tl e Governo 2011, pelo projeto Monitoramento de Contratos de Serviços

Terceirizados;

Prêmio Tl e Governo 2012, pelo projeto Portal da Transparência.

TRAJETORIA FAMILIAR

A familia Ungaro estabeleceu-se em Jundiai há 4 geragdes, vinda do norte da Itália no

final do século XIX. O primeiro ascendente do homenageado a nascer no Brasil, seu

bisavd, Raphael Ungaro, em 1900, passou sua juventude no bairro do Caxambu e, casado

com Verginia Dainese Ungaro, residia no Centro da cidade, primeiro na Rua Bardo de

Jundiai, ao lado da Catedral, e depois na Rua do Rosario, ao lado do Férum, locais nos

quais manteve o Saldo Americano, com barbeiros e cabeleireiros, e sua residéncia

sempre contigua ao estabelecimento comercial. Teve cinco filhos: Carlos Ungaro,

economista, o mais novo, presidiu a Camara Municipal de Jundiai e a Casa de Saúde de

Jundiai, antiga Fratellanza Italiana, tendo defendido a cidade em diversas disputas

esportivas; José Antonio Ungaro, engenheiro da Cesp e da Comgas, presidiu a FUMAS —

Fundagdo Municipal de Ação Social; Linneu Ungaro foi comerciante, tendo loja de méveis

para escrit6rio, hoje em S&o José dos Campos; Hamilton Ungaro integrava a Sociedade de

São Vicente de Paulo e Argemiro Ungaro, avd do homenageado e atualmente residindo a

Rua Senador Fonseca, aposentou-se como contador do INSS. Fernando Ungaro, seu pai,

presidiu a Associagdo dos Engenheiros de Jundiai, sendo o autor do projeto da sede da

entidade, a Avenida Nove de Julho, foi Assessor para Projetos Especiais da Prefeitura de

Jundiai, Superintendente de Construgdo Civil da CDHU e atualmente preside o Lions

Clube Jundiai-Sul. Pelo lado materno, o avé Ernani Ribeiro Gongalves foi fundador e o

primeiro Presidente da Associagdo dos Engenheiros de Jundiai, sécio da Construtora Paes

Gongalves, responsavel pela construgdo do Boldo — Estadio Municipal dr. Nicolino de

Lucca. Maria Regina Gongalves Ungaro, sua mãe, engenheira agrénoma com Graduaggo,

Mestrado e Doutorado pela Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiros - ESALQ/USP,

foi pesquisadora cientifica do Instituto Agrondmico de Campinas, tendo trabalhado na

Seção de Oleaginosas da Fazenda Santa Elisa, naquele municipio, razdo pela qual teve

seus filhos na Maternidade de Campinas, ainda que sempre tendo residido em Jundiai.

Eduardo Gongalves Ungaro, seu irmdo, é médico formado pela USP com especializagdo

em radiologia pela UNESP, atuando em Curitiba — Parand; Mariana Gongalves Ungaro,

sua irmã, esta concluindo o curso de Agronomia na UNESP em Botucatu. O homenageado

— que hoje é casado com Luciana Biagio Laquimia e pai de Maria Luisa Laquimia Ungaro,

de 1 ano e meio - residiu, quando criança, na Rua Lupe Cotrim, na Vila Liberdade,

mudando-se quando jovem para a Rua Sécrates de Oliveira, na Chácara Urbana; cursou o

ensino fundamental no Colégio Divino Salvador, na Vila Arens, e o ensino médio no

Colégio Leonardo Da Vinci, na Vila Municipal. Teve aulas de portugués com dona@iililp

D - inglés con N de tênis con NNN -

natação com —Na sua juventude, participou do Movimento pela Etica na

Politica, tendo saido as ruas, em 1992, no eixo da Avenida dos Ferroviarios, com colegas

cujas faces eram pintadas nas cores verde e amarela, alusivas a bandeira nacional, dando

margem a ser chamada de passeata dos caras-pintadas, clamando pelo impeachment do

entdo Presidente Collor de Mello, acusado de corrupgdo. A mobilização estudantil

democratica deu origem a criagdo de uma associagdo de estudantes do ensino médio em

Jundiai, da qual participou redigindo a minuta de seu Estatuto. Antes ja havia participado

da fundagdo da Juventude da Social-Democracia Brasileira em Jundiai, tendo realizado

Curso de Formagao Politica para Jovens na Camara Municipal com as presengas de André

Franco Montoro, José Anibal, Bolivar Lamounier e André Benassi. Ao ingressar na

Faculdade de Direito do Largo São Francisco, da USP, passou a residir também na Capital

Paulista. Anos depois, ja como Secretério da Casa Civil na gestdo do Prefeito Ary Fossen,

em 2005 e 2006, pode colaborar na coordenagdo das politicas publicas municipais e

ajudar a impulsionar importantes ações, tais como a elaboragdo do Plano Integrado de

Prevenção e Combate a Violéncia em Jundiai, em trabalho conjunto com o Núcleo de

Estudos da Violéncia da USP e reunides periddicas com os comandos das Policias e da

Guarda Municipal, a campanha do Disque-Dentincia 191 e do Desarmamento, a nova

sede da Guarda Municipal com moderna central de monitoramento com cdmeras de

vigilancia instaladas na cidade, criagdo do Departamento de Apoio a Convénios e

Conselhos e do Conselho Municipal de Relagdes Internacionais, as tratativas para

viabilizar a desativagdo do Cadeido do Anhangabati com a criagdo do Centro de Detenção

Provisério no Tijuco Preto, o reforgo do atendimento a adolescentes infratores por meio

da instalagdo da semi-liberdade e da unidade de internagdo, mediante convénio com a

Fundagdo Casa, a inauguragdo do restaurante Bom Prato Jundiai, o oferecimento de

dreas municipais para a instalagio do Centro de Integração da Cidadania no

Cecap/Morada das Vinhas, do Poupatempo junto a Fatec, de novas escolas do Sesi em

bairros distantes do centro, da Policia Rodovidria Estadual junto a Etevav, do novo

Batalhdo da Policia Militar, Férum Estadual e Justica Federal préximas a sede do Ciesp, a

criagdo do programa Acessa Jundiai, o Espago dos Conselhos Municipais e a nova sede da

Defesa Civil.

São Paulo, abril de 2014

g A Céamara Municipal de Jundiai
i'z»} NS São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER Nº 526

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.574 PROCESSO Nº 69.809

De autoria do Vereador LEANDRO

PALMARINI, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Dr. GUSTAVO

UNGARO o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às

fls. 04, e vem instruida com os documentos de fls. 05/08.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura

revestida da condição legalidade quanto a competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a

_iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da

Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessdo

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposi¢ées contidas no art. 191, seus

incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames

dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discussao e votagdo, conforme dispde a letra “a” do 8 1° do art. 193 do R.I.

3. A entrega de aludidos titulos devera

obedecer aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.

Câmara Municipal de Jundiaí P
São Paulo St

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissao

de Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra

“b”, item 3, R.L.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (§ 2° do art. 193, R.1.).

S.me.

Jundiai, 19 de maio de 2014.

Áonaldo Saller l/Muw.
Rafael Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira

Estagiario de Direito Consultor Juridico

GEVA

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

LÁ

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO : PROCESSO Nº 69.809

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.574, do Vereador LEANDRO
PALMARINI, que concede ao Dr. GUSTAVO UNGARO o titulo de Cidadão Jundiaiense.

PARECER N° 555

A Lei Organica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentacdo de propostas versando sobre a
concessão de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Dr. Gustavo Ungaro o titulo de Cidaddo Jundiaiense, afigurando-se
revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e a competéncia,
conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua manifestagéo de fls. 09,
que subscrevemos na integra.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto aos autos
bem atesta as qualidades pessoais da ilustre personalidade homenageada, e assim
consignamos voto favoravel a iniciativa de outorga.

E o parecer.

APROVADO

2H1051 14

A L EREI T
“Doca”

y
T

PAULO SERGID MARTINS ROBERTO CONDE ANDRADE

res

ara-Municipal de Jundiaí
+*.*., Estado de São Paulo 'L

“ Processo 69.809

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.504, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
Concede aó Dr. GUSTAVO UNGARO o titulo de Cidadão

. Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário ápr em 02 ' de sefembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1.º É concedido ao Dr. GUSTAVO-UNGARO o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2.° Este decreto legislaifx;o entra em vigor na data de sua publicação.

. ES TEA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUN

(03/09/2014).
IDIAÍ, em três de setembro de dois mil e catorze

setembro de dois mil e catorze (03/09/2014)."

' %AWREDI
tora Legislativa

Jem . TE e PUBLlºAºÃº

05 /04 elh